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Continua il calo degli investimenti

nelle costruzioni

L'edilizia ticinese nel 1998 in base alla statistica annuale Ustat

Martina Schriber (Ustat) con la collaborazione di Fausto Cariboni (Ustat)

o Nel 1998 continua il calo del valore delle costruzioni eseguite in Ticino. | da-
ti seguono il trend registrato negli anni precedenti e la diminuzione coin-
volge anche in questo caso sia le nuove costruzioni che i lavori di ristruttu-
razione. In termini reali il calo si ridimensiona leggermente.

o Peggiora il calo degli investimenti pubblici, che risulta determinante per la
variazione negativa del valore totale delle costruzioni. | lavori privati invece
restano mediamente stabili attorno al livello del 1997. Accanto al forte calo
dei lavori della Confederazione e dei comuni, si distingue la buona crescita
degli investimenti delle economie domestiche e delle societa immobiliari.

o Mentre I'edilizia abitativa nel 1998 registra sensibili tassi di crescita, 'edili-
zia non abitativa subisce un'accelerazione del calo degli investimenti. In
questo senso ha un ruclo determinante I'andamento negativo delle costru-
zioni di nuovi edifici industriali e commerciali. Stabili gli investimenti in la-
vori di manutenzione.

e Alivello regionale il valore delle costruzioni aumenta nella regione Tre Val-
li, nel Bellinzonese e nel Mendrisiotto; al contrario, esso cala nel Luganese
e nella regione Locarnese e Valle Maggia. Le ultime due regioni, date le lo-
ro dimensioni, determinano I'andamento medio cantonale.

# MNel prossimo futuro non si prevedono miglioramenti per il settore delle co-
struzioni in Ticino. | lavori progettati per il 1999 e le domande di costruzio-
ne inoltrate nel primo trimestre del 1999 segnalano persino un peggiora-
mento della flessione degli investimenti nell’edilizia.

Grafico 1 Evoluzione dell’attivita nel settore pubblico® e privato
in Ticino (in 1.000 fr.) a prezzi correnti, dal 1950
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In Ticino si costruisce meno, ma
in media il calo & contenuto

| dati statistici annuali sul valore
delle costruzioni eseguite in Ticino nel
1998 rivelano un andamento ancora
negativo del settare. |l calo del valore
degli investimenti nell'edilizia (-5,5%
rispetto al 1997, vedi tabella 1) & leg-
germente superiore alla variazione
registrata il precedente anno (nel
1997 gli investimenti nell'edilizia era-
no scesi del 4,5% rispetto al 1996} e va
a peggiorare la situazione di un setto-
re in continuo calo dal 1991 (vedi gra-
fico 1 e tabella 7). ll valore totale delle
costruzioni eseguite nel 1998 ammon-
ta a circa 1568 milioni di fr., 80 milioni
di fr. in meno rispetto al 1997. La dimi-
nuzione concerne sia la categoria delle
nuove costruzioni (-6,9%) siaquella dei
lavori di trasformazione (-4,2%), se-
gnalando uncertoequilibriotraidueti-
pi di lavoro, anche se il valore delle tra-
sformazioni supera di 132 milioni di fr.
quello delle nuove costruzioni (segno
che anche nel 1998 si costruisce con
pil cautela e si preferisce ristruttura-
re). La differenza tra le variazioni di va-
lore dei lavori pubblici e dei lavori pri-
vati & di maggiore entita ed interesse,
in quanto indica un continuo calo de-
gli investimenti pubblici di fronte ad
una stabilizzazione di quelli privati.

| dati sul valore a prezzi costanti
(vedi tabella 8), calcolati in base all'in-
dice dei prezzi delle costruzioni utiliz-
zato per la contabilita nazionale, per-
mettono di annullare le variazioni di
valore date dall’aumento o dalla dimi-
nuzione annuale dei prezzi nel settore
dell'edilizia. Questi dati rivelano un
calo del valore reale delle costruzioni
leggermente minore di quello nomi-
nale calcolato a prezzi correnti. In ter-
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mini reali infatti la riduzione del valore
totale rispetto al 1997 & del 4,8%, 0,7
punti percentuali in menao rispetto alla
diminuzione intermini nominali. Con-
siderando i valori a prezzi costanti, an-
cheil calo deilavori pubblici @ minore,
mentre cresce a 0,9% (+0,7 punti per-
centuali) la variazione del valore dei
lavori privati dal 1997 al 1998. Inun'ot-
tica nazionale, la situazione delle co-
struzioni in Ticino nel 1998 risulta
peggiore rispetto alla media svizzera
{cfr. comunicato stampa dell’'UST in
questo numero di Informazioni stati-
stiche), dove le spese destinate alle co-
struzioni intermini nominali sono cala-
te dello 0,4%, mentre in termini reali
sono aumentate dello 0,3% (entrambe
le variazioni sono rispetto ai valori del
1997).

Le prospettive per il 1999, se si os-
servano i dati relativi ai costi dei lavo-
ri progettati per il 1999 (tabelle 5 e 8],
non danno segnali incoraggianti: si
prevede infatti un calo generale del
settore pari al 10,2% rispetto alle spe-
se progettate per il 1998. Un tale ral-
lentamento equivale a quasi il doppio
del calo previsto per il 1998. Per avere
delle prime indicazioni sulla probabi-
le evoluzione dell'edilizia a medio ter-
mine possono essere utili i risultati ri-
cavati dalle domande di costruzione
consegnate nel primo trimestre del

1989, che riguardano una parte delle
intenzioni di costruzione per i primi
anni del 217 secolo. Questo indicatare
dell'andamento dell'edilizia ticinese
registra un calo dell'11,5% del costo
delle costruzioni rispetto ai costi indi-
cati dalle domande consegnate nello
stesso periodo del 1998,

Determinante il calo dei lavori
pubblici, mentre si stabilizzano
quelli privati

Come nel 1997, anche nel 1988 gli
investimenti dei committenti pubbli-
ci sono diminuiti, ad un tasso addirit-
tura quasi duplicato {se nel 1997 il ca-
lo era del 6,2%, nel 1998 esso & stato
del 12,2%]. La riduzione del valore
delle costruzioni complessive risulta
guindi causato esclusivamente dalla
sensibile flessione dei lavori pubblici
{equivalente a 92 milioni in meno ri-
spetto al 1997), mentre gli investi-
menti privati sono rimasti sostanzial-
mente invariati rispetto al 1997
(+0,2%, ossia un aumento di 2 milioni,
su un totale di 903 milioni).

Il calo dei lavori pubblici & dovuto
essenzialmente alla forte diminuzio-
ne del valore dei lavori della Confede-
razione in Ticino (scesi sotto gli 80 mi-
lioni di fr., con un calo del 33,5% ri-
spetto al 1997). Una diminuzione che
si pud spiegare con la chiusura dican-

tieri della Confederazione che non so-
no stati compensati dall’apertura di
nuovi cantieri di altrettanto rilievo, e
che & probabilmente anche legata alle
politiche di risparmio e di risanamen-
to delle finanze pubbliche varate negli
ultirmi anni. Per i Comuni, dopo la leg-
gera crescita del 1997, si registra un
calo abbastanza marcato del valare
delle costruzioni, che dal 1997 al 1998
scende da 347 a 284 milioni (-18,2%).
In controtendenza con il resto dei la-
vori pubblici, le costruzioni effettuate
dal Cantone sono aumentate del 3,9%
rispetto al 1997, tornando a superare |
250 milioni di fr. Interessante notare
checomplessivamente a livello nazio-
nale (cfr. comunicato stampa UST) le
spese in costruzioni degli enti pubbli-
ci sono leggermente aumentate
{+1,2%), anche se la Confederazione
ha registrato un lieve calo (-1,0%), pur
sempre nettamente inferiore al dato
corrispondente nel Cantone Ticino.
Questi dati confermano il peggiore
andamento dell’edilizia ticinese ri-
spetto a quella svizzera nel 1998, Le
prospettive a breve-medio termine
perilavori pubblici, in base ai costi dei
lavori progettati per il 1999, non sem-
brano migliori: si prevede infatti un
calo del 10,2%, equivalente a 84 milio-
ni di fr.

Riguardo agli investimenti dei

dal 1996

Nuova costruzione Trastormazione Totale
1986 1997 1998 VarS%? 1996 1967 1998 Vart? 1996 1997 1998 Var.%?
Lavori pubblici 244584 198300 166245 162 563086 550422 498676 -108 BO7670 751722 664921 122
Confedzrazione 78443 37230 19185 485 7997% BO34Z 50005 766 158369 117581 78190 335
Cantone 72137 4BABG 52638 86 179988 196527 201890 27 752135 60013 754528 39
Comuni 94004 112575 94421 161 244879 234834 189888 19 3EAT 347409 204308 -1B7
Manutenzione? = = = ._ 58283 47719 47893 04 58283 4L719 47893 04
Lavori privati 612077 572881 551887 37 318378 328474 35169 7.1 930405 001455 903681 02
Econ. dom. 384935 350757 389290 B2 194795 192398 212856 105 §79730 552151  GOIL94E  90
Istit. di invest 60435 51167 4560 911 48507 33127 72758 328 108842 84254 76818 662
Soc. immob. #8225 8355 AI842 51 BBM 12141 14912 228 95069 95716 102754 74
Az priv. el gas 4504 1332 7940 404 17293 73989 8092 2] 11887 335 17032 544
Fer.prvate 4700 1500 1500 - 1062 150 350 1333 5152 1650 1850 121
Alreimpreseecomm. 63788 63661 60850 44 48B3 66HGB 92429 386 118625 130320 153279 176
Totale generale 856661 771281 718227 -63 6881414 BB7.89% BS0.375  -42 1738075 1659177 1568502 55

1Walon in 1.000 ¥ 5 considara unicamenta 3 valore della quota pare di costnuzione realrzata nell annd considaratn

* Rispetin allanna precedents

7| kwori di manutanziona sono gt inseriti ta e rasfamarioni, purnon essendo @ rigone (@ di questo tipo
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Tab.2 Valore' delle costruzioni pubbliche e private per tipo di costruzione, secondo il genere

di costruzione, dal 1996
| Nuova costruzione | Trastormazione | Totale

1996 1997 1998 Ver! 1935 1997 1998 Var% 1996 1997 1998 Var?

Lavori pubblici 204584 198300 166245  -162 563086 559472 498676 -109 BO7670 757722 664821 122
Strade 5422 38572 35371 B2 155347 162549 153362 57 211768 201071 188733 61
Atrogeniocivile 79643 73930 69007 67 182769 168777 154986 1.9 62412 241200 239\ 15
Alrilavoripubblici 108518 85848 61867 279 166687 180877 142435 213 75206 266725 204302 234
Manutenione? - - - 58783 47119 4783 04 58283 41719 47893 04
Laveri privat 12077 572981 551982 37 31830 308414 3618 11 930405 901455 903681 02
Allogg 429494 12715 452504 97  1BA7A7 188655 205811 9 614281 601370 656405 95
Indusiria, sendizi 142772 129518 63895 507 81183 80094 82241 27 2395 208612 146136 303
Altri avori 39611 30748 3433 154 52358 59725 BIBY  6R 92169 90473 99140 96
Totale generale 856661 771281 718227 69 681414 8978% 850375 42 1738075 1659177 1568602 55

"Walori in 1000 fr parte di costi nelf anno considenato
* Rizpatin sifanna precedenta
) et i P MARNTIONE S0NG St inseit tra o trasformazioni, pur non essenda a rigona kevor o questo B0

Tab.3 Valore! delle costruzioni pubbliche e private per tipo di lavoro, secondo il genere di
costruzione, realizzate nel 1997 e 1998

Lavori pubblici Lavori privati Totale
Muova Costnicns Trasformaziona Mudva costruzions Trasfomazions

19487 1998 1997 1998 1997 1998 1897 1938 1997 1998 Var%?
S_Eu:ﬂa gricerca B.4493 4. B6Y 56801 41,425 1000 161 6275 13074 72619 60129 172
Chiese, costr., cultur, 10,105 57749 10937 12.557 457 B74 7.m 5608 28,604 24818 132
[nstatlazioni sportive 12781 11.150 17818 179 2067 1.600 £.908 11.050 34604 IH5a7 101
Salute - 2.881 9277 13,596 5000 12.950 7135 12618 az 41,945 959
Approw, d'acqua 13.069 13307 35983 30,289 1350 390 20 5 50437 4399 -128
Evac. tratt. acque luride 2146 28.508 51200 6,054 454 1103 502 193 713342 45 8548 anz
Comez. corsi d'acqua 1812 4,048 5580 4.034 0 - - - 4531 a.082 -152
Smaltimento rifiuti H44 1.227 2142 3mz 260 - 200 10 3,146 4249 35,1
Strade nazionali 7858 8863 50.882 56,035 = - = - 58,740 £4.901 10,5
Strade cantonali 18422 16.365 85,003 19507 - - - - 103495 95,867 14
Strade comunali £.007 E32 20858 15295 - - - - 26,865 22007 -17.3
Altre cosir. strade 6235 3 5736 2577 3349 3063 414 877 15,734 9658 -384
Ausifi 7301 6.240 237 6.960 500 = - - 8.633 13,200 528
Trasporti & comunic. 10,027 6.975 53533 34.768 2180 2823 620 620 66.376 45,185 -Nn8
Elatt., rati distrib. 12120 1828 4005 6.279 B753 6.936 5216 4,255 3009 19.738 -53
Gas, rete distrib, 15 - 1,500 1.600 Z - - - 1.817 1600 11,9
Opere difesa nasionale 3.063 4.1y 13125 10,862 - - - - 16.178 15.159 4,3
Altre infrastrutiure 1.670 5723 3847 9735 1.561 1.170 22015 11.154 41083 vy -33.6
E_amm'nfamiﬁian - - 11 e 720835 244784 6479 07782 317385 357 566 M1
Edifici abitativi - 5180 6675 4148 185320 199.510 91205 96.001 283200 304 839 16
Case per pers. anziane 8382 900 10171 293 5800 £.300 1003 2028 26.356 14,159 46,3
Agricoitura 212 508 1354 B4 339 .79 KAk 4783 194 939 146
Bonifiche fondiarie = 600 5235 2.235 13 7 - = 5.248 2862 -455
Sehvicaltura 5240 7.im 4853 1182 1 = - - 10,094 0253 18
(tficing, fabbricha 13.8%4 a8 2907 4454 34.190 26119 10.655 76,562 £7 646 65.956 2.5
Capannoni, depositi 122 265 5,600 756 19.393 14,742 10,163 4,154 30278 19917 435
Edifici amm., uffici .55 10.332 300 25270 61.490 18,797 35,905 26,783 149,787 81,162 458
Edifici comm,, empori 150 50 1000 — 5N a6 11.331 10647 18.252 11573 38
Rist.. alberghi, altro 5 - 300 1178 239 2680 A0S 12098 11509 15956 3.5
M___Tleulilim;imi it 205 1.007 5 e B8l 1235 1.9497 10799 298 -123
Manutenzione? - - 4179 47 643 - = - - 41719 47 B33 04
Totale 193300 166245 5RO422 498676 672981 551962 328474 35169 1659177 1.568.602 55

1Walon in 1,000 fr_ 5 considara uracarnant il valons dea quots parte di costruzions raalizata nelfanno considerato
I Respetto all'anng peecadents
3| kzvori i mareiterzione sang st insorit tra e braslormanoni, por non assendo 3 rigees Lavon di geersto tipo

1
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Grafico2 Costruzioni pubbliche e private secondoiil
committente, in base al valore totale, nel 1998
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committenti privati, i dati mostrano
un andamento differenziato tra le va-
rie calegorie considerate (vedi tabella
1): un netto calo per gli istituti di inve-
stimento (-68,2%) e per le aziende
elettriche e del gas (-54,4%), accanto
ad una buona crescita per la media
delle economie domestiche (+9,0%),
per le societd immobiliari (+7,4%) e
per le altre imprese. La forte riduzione
del valore dei lavori eseguiti dagli isti-
tuti di investimento, categoria che
racchiude banche, assicurazioni e
casse pensioni, in parte segue 'anda-
mento gia osservato lo scorso anno e
in parte probabilmente & accentuato
dalla conclusione della costruzione di
una grossa banca nel Luganese. Che
la categoria 'economie domestiche’
sia passata da un anno di perdita del
4,8% del valore delle costruzioni a un
tasso di crescita del 9,0%, raggiun-
gendo un valore totale di 601 milioni
(corrispondente al 66,6% dei lavori

Grafico3 Lavori privati secon-
do il genere di costru-
zione, in base al valo-
re totale, nel 1998
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privati), & un risultato positivo per tut-
ta I'economia e pud figurare tra i mo-
tivi dell’'ottimismo che caratterizza le
recenti analisi del settore delle costru-
zioni in Ticino. Evidentemente anche
la continuazione della corsa al ribasso
dei tassi d'interesse ha avuto un ruoclo
importante nella creazione di condi-
zioni piu favorevoli per gli investi-
menti privati nelle costruzioni.

Cresce I'edilizia abitativa, ma ce-
de quella non abitativa

Un'analisi pi(s dettagliata dei lavo-
ri privati in base al genere di costru-
zione (vedi tabella 2 e grafico 3) per-
mette di separare |'andamento
dell'edilizia abitativa da quello
dell’edilizia non abitativa, ossia degli
edifici utilizzati a scopo industriale,
commerciale o amministrative. || va-
lore dell’'edilizia abitativa, che nel
1998 rappresenta il 73% del valore dei
lavori privati, tra il 1997 e il 1998 & cre-
sciuto da 607 a 658 milioni di fr., de-
terminando un incremento del 9,5%.
L'andamento positivo degli edifici ad
uso abitativo coinvolge sia le nuove
costruzioni che le trasformazioni, e,
come gia osservato nel 1997 e verifi-
cabile nella tabella 3, riguarda in ma-
niera pio accentuata le case unifami-
liari (+11,1%), sebbene anche gli altri
edifici abitativi icase plurifamiliari) re-
gistrino un buon tasso di crescita
(+7,6% rispetto al 1997).

Il valore dell’edilizia non abitativa
{industria e servizi) vede invece nel
1998 una decisa accelerazione della
flessione gia osservata nel 1997. Nel
1997 si era verificato un calo del 6,4%,
mentre nel 1998 il valore delle costru-
zioni industriali e commerciali & dimi-

nuito del 30,3% (tutta la variazione &
stata determinata dal calo del 50,7%
delle nuove costruzioni, mentre i lavo-
ri di trasformazione sono aumentati
del 2,7%). Dalla tabella 3 si notache la
decisa riduzione dei lavori di costru-
zione nel settore non abitativo & gene-
ralizzata: sia i capannoni e depositi
che gli edifici amministrativi e quelli
commerciali hanno registrato tassi di
variazione negativi tra il 35 e il 45%,
sia nel pubblico che nel privato. Gli in-
vestimenti in officine e in fabbriche
hanno agito da parziale ammortizza-
tore della caduta (con un calo del 2,5%
rispetto al valore del 1997). In forte
ascesa rispetto al 1997 spiccano inve-
ce gli investimenti in costruzioni del
seftore  ristorazione e alberghi
(+38,6%), sebbene si sia raggiunta so-
la la meta del valore delle costruzioni
eseguite in questo settore nel 1995 e
meno di un quarto di quello del 1994,
Mel 1998 si sono infatti investiti menao
di 16 milioni di fr.: una cifra limitata
che segna pero un'inversione di ten-
denza rispetto al 1997, anno in cui il
valore di queste costruzioni era dimi-
nuito del 15,4%.

Riguardo ai lavori pubblici di ge-
nio civile effettuati nel 1998, cala il
valore sia delle costruzioni di strade
(-B,1%) sia quello relativo agli altri la-
vori (-7,5%), anche se prendendo in
considerazione i singoli tipi di strade
si osserva una crescita del valore dei
lavori sulle strade nazionali (+10,5%),
mentre diminuisce quello relativo a
tutti gli altri tipi di strade in Ticino. Ol-
tre alle strade (soprattutto cantonali),
nel 1988 le opere di genio civile di
maggiore importanza in termini di va-
lore sono i lavori di evacuazione delle
acque luride, saliti a quasi 98 milioni
di fr., con un incremento del 30,7% ri-
spetto al 1997. | lavori di manutenzio-
ne sono rimasti stabili (+0,4%) attorno
a 47 milioni di fr.

Per una corretta lettura dei dati re-
lativi ai singoli generi di costruzione,
come pure di quelli che seguono rela-
tivi alle regioni e alle sub-regioni, oc-
corre sempre tenere presente che per
insiemi di valori di piccole dimensioni
anche l'inizio o la chiusura di un gros-
so cantiere pud essere sufficiente per
determinare sensibili variazioni del
valore delle costruzioni della catego-
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Tab.4 Valore! delle costruzioni pubbliche e private eseguite, nelle regioni, subregioni e

comprensori, dal 1996

Lavori pubblici | Lavri privati | Totale
196 1997 1988 Var%! 1986 1997  193BVar%? 1956 1997 1998 Var %?
Regione Tre Valli 84974 7498 68764 B3 11373 85548 100526 175 198710 160534 169290 55
Sub-Regione Leventing 61724 3891 36821 54 4026 d1888 34201 73 91993 08 71022 03
Compr. Alta Leventina 37379 27983 26441 54 21381 11376 10014 120 58760 39339  364% 73
Compr. Media Leventina 9824 5477 5521 0B 13538 14973 17289 150 23362 20400 22810 1@
Compr. Bassa Leventina 4571 5301 488 117 5350 5589 GE3 234 9B 11090 1179 B0
Sub-Regione Blznio 12379 12265 10842 08 45325 0523 23812 55 51704 37500 34754 73
Compr. Alta Blenio 5282 7039 4708 330 799 5979 5763 -120 14281 13018 9971 234
Cﬂmpf. Media Blenio 2976 2892 5054 748 poifixii] T 790 16 3615 10664 12855 214
Compr. Bassa Blenio 3121 2334 1180 494 8687 11479 10648 72 11808 13813 11828 -144
Sub-Regione Riviera 20811 23780 21001 17 78147 2847% 42513 495 48013 5205 B354 717
Regione Locarnese e\ Maggia 110578 121243 86183 -289 188782 710835 208485 -1 299360 332078 274668 -113
Sub-Regione Spanda Destra 48190 67283 47546 293 97026 100300 99283 1,0 5216 167583 146829 -124
SubRegione Gambarogno 3805 3941 5491 993 16184 71441 27462 281 70009 253 293 798
Sub-Regione Verzasca 12878 19921 9%5 G00 42793 GS53% 4673 165 55671 75277 SBiW 253
Compr Verzasca Valle 5770 11976 4200 640 3282 7887 4361 454 9052 19983 B850 &1
Compr. Verzasea Piano 7108 7945 G675 276 39511 47369 41873 118 46618 56314 47629 -139
Sub-Regione Melezza 7379 128% 9477 54 7677 13005 13711 53 30821 75711 23188 98
Compr. Centovall a37  a3a1 406 2007 355 6142 6122 -166 793 9553 928 33
Compr. T. Pedemonte 18937 9785 5361 423 4052 6873 B588 750 22989 16158 13950 137
Sub-Regione Drsamone 1364 1486 480 677 1306 1536 909 408 2600 3022 1389 540
Sub-Regione Valle Maggia 21007 15816 13224 -89 23846 19167 20886 63 44853 35003 34110 28
Compr. Lavizzara 1120 2054 175 384 2997 2140 2915 362 4126 4190 4180 03
Compr. Rovana M157 58447 1514 714 B9 1980 4988 1519 12082 74277 6562 118
Compr. Fonda V. Maggia 8721 BAIS 10385 234 19050 1506/ 12883 -138  286/5 2348 23368 05
Regione Bellinzonese 105150 82102 69868 -149 108999 B9Z56 105650 184 214148 17360 175514 24
Sub-Regione Bellinzona 04035 7h43% EZE48  -170 93599 7RI 91786 265 IBTEI 4790 15443 44
Sub-Regiona P di Magading 11115 B6E7 7216 B2  153% 16723 13884 -17) 26510 2330 21080 99
Regione Luganese 164015 133222 114923 137 373467 345228 340202 -15 537482 478450 455125 49
Sub- Aegione Lugano 07798 8947 B131  B5 707817 190762 189097 08 315110 23704 770438 33
Sub-Regione V. di Lugano M50 0403 166 J82 109593 106506 79088 757 184532 126909 2 S5J82 245
Compr. Vedeggio 22566 11602 8444 272  B6713 70702 35992 491 109279 82304 44436 460
Compr. Capriasca 10507 5808 G078 45 70976 33023 39468 195 31433 38E31 45542 1713
Compr_Valcolla 1766 2993 2116 273 2054 2781 3628 305 3820 5774 5804 05
Sut-Regione Malcantone 21878 23877 16884 293 56960 47960 72021 02 7780 71837 B9 238
Compr. Al Malcanione 1973 4050 343% 152 103239 G174 9917 60§ 12302 10724 13353 306

Compr. Medio Malcantone 30 5569 G418 152 1479 10534 15083 424 17.838 16.163 215m 330
Compr. Basso Maleantons 16811 14258 7030 507 30839 Nam 42021 507 47,650 45450 51051 183

Regione Mendrisiotto 63626 58065 72967 257 136046 127872 123536 -34 200572 185937 196503 57
Sub-Regione Chiasso 9830 B8543 B4N 04 m3n nyEr 08n -5 39207 36.330 282 94
Sub-Regione Mendrisio 477590 42876 58824 3z 95574 90697 96887 69 143,824 133573 155816 167
Sub-Hegione V. Muggio Go46 BB 5657 147 10995 8388 5728 -390 17541 16034 11395 289

Lavori non attribuiti a nessun comune - 279327 288.104 252720 126 8480 4Z714 25280 408 287807 330818 277502 160

Cantone BOTGT0 757.722 664921 -122 930405 901455 903681 02 1738075 1659177 1568602 55

"ot in 1.000 fr.: parne di costi dell’ enno conyicennty
"Rspatio all ann precedents
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Definizioni e limiti del vecchio rilevamento

Per quasi quarant'anni e fino al 1986, 'Ufficio federale dei problemi
congiunturali ha provweduto alfa realizzazione di questo rilevamento. A
partire dal 1987 lo stesso & passatosotto la responsabilita dell Ufficio fe-
derale di statistica (UST) che ha eseguito questa inchiesta nel nostrocan-
tone fino al 1993, raccogliendo presso | comuni e | servizi statali compe-
tenti in matena edile le informazion necessarie.

Fino al 1993 | rilevamenti sul seftore delle costruzioni erano due, g
venivano effettuati in momenti diversi direttamente dall' UST che si rivol-
geva alle Cancellerie comunali per la trasmissione dei dati.

Un prima rilevamento riguardava |'edilizia abitativa, e fomiva infor-
mazioni sul numero di edifici e di abitazioni progettate e costruite duran-
te I'anno preso in considerazione.

Il seconda riguardava il valore di tutte le costruzioni (abitative e non, di
sopra o sottostruttura) realizzate nell anna e previste per guello successiva,

Le lacune legate a questa procedura erano diverse. | fatto di divide-
re in due il rilevamento impediva dei confronti attendibili tra attivita nel
settore abitativo e relativi costi. L'onere per | comuni non era indifferen-
te s sovente la qualita dei dati era deludente. |1 sisterna i raccolta dei da-
tilglobale & per comune) non permetteva grandi analisi e impediva delle
verifiche sull'attendibilita di certe segnalazioni. Ai comuni, non organiz-
zati sistematicamente per questo tipo di raccolta i dati, poteva cosi
sfuggire la segnalazione di alcune domande, cid che spiega la differenza
tra vecchia & nuova sarig.

Dal 1994 I'esecuziong del rilevamento & curata direttamente dall’' -
STAT, secondo le modalita descritte satto,

La nuova procedura

Sull'ssempio di quanio gia fatto in numerosi cantoni si decise di
adottare un sistema pill modemao e razionale di raccolta dati, memoriz-
zando le informazioni contenute nel modulo “domanda di costruzione”
per tutte quelle costruzioni che necessitano di autorizzazione per essere
realizate. Il modulo, adottato con l'entrata in vigore della Legge edilizia
cantonale & del Regolamento di applicazione, & stato di conseguenza
adeguato anche alle esigenze della statistica, permettendo cos) di sgra-
vare | comuni di una consistente male di lavoro e migliorando nel con-
tempo sia la qualita sia la quantita delle informazioni raccolte.

| dati per i lavori pubblici che non necessitano di autonizzazione song
fomiti, come in precedenza, dagli uffici cantonali, dai servizi federali e dai
COmun,

Come detto, invece, i lavari privati vengono rilevati attraverso be do-

mande di costruzione che ci vengono trasmesse dall Ufficio delle do-
mande di costruzione e dell'esame di impatto ambientale, | dati cosi rac-
colti vengono pai inseriti in una banca dati informatizzata,

(uesta procedura consente di disporre di un numeromaggiore di infor-
miazioni, mettendoci cosi a disposizione una quantita di dati che offrono la
possibilita di allargare e approfondire e analisi, e di ispondere alle esi-
genze di informazione degli inferessati; essa permette inoltre di risponde-
re contemporaneaments @ pil rapidamente alle esigenze federall.

| cambiamenti introdotti rendona inopportuna il confronto diretto tra
i dati refativi al 1994 e agli anni successivi con quelli def 1993 e prece-
denti. Per questo motivo abbiamo interrotto 2 serie statistica al 1993,
dando inizio, con i dati del 1994 ad una nuova serie.

Cosa siintende per costi di costruzione

Siintendono le spese per l'oggetio di costruzione compresi | lavor di
urbanizazione ed estemi, gli onorari degli architetti, le istallazioni sani-
tarie, gli impranti di ventilazione e di riscaldamento nonché tutte e altre
istaltazioni direttamente connesse con la costruzione, Non sono invece
inclusi | costi per I'acquisto del terreno, quelli per | macchinari e altre in-
stallazioni mabili,

Essi vengono suddivisi nel tempo in relazione alla durata dei lavori
| costi delle costruzioni realizzate nel 1998 comprendono quindi;
— ilvalore dei lavor iniziati e conclusi durante 'anno,
— laparte del valore dei lavori iniziati prima, ma ancora in corso o termi-

nati nell'anno considerato,

— la parte del valore dei lavori iniziat nel 1998 & non conclusi entro [‘anno.

Prezzi nominali e prezzi reali

Il passaggio dai prezzi correnti a quelll costanti (vedi tabelle 7 e Bl si
ottiene applicando |'indice dei prezzi delle costruzioni utilizzato nella con-
tabilita nazionale per deflazionare gli investimenti edili

Nuovi lavori e trasformazioni

E' considerata nuova ogni costruzione che ha un significato autonomo,
che non & ciod legata a costruzioni preesistenti [p.es. una casa, un ca-
pannone industriale, un garage distaccato dall'edificio principale, o un
muro separato dalle altre costruzioni).

Sono considerate trasformazioni tutte e opere in qualche modo col-
leqate con costruzioni preesistenti, o che non hanna un significato a se
stante {entrano in questa categoria: iermazze, aggiunte o soppression] di
locali, madifiche intermg).

ria considerata.

La situazione regionale si presen-
ta differenziata

L'andamento del valore delle co-
struzioni nelle singole regioni ticinesi
iveditabella 4) nel 1998 & piu differen-
ziato rispetto al generale calo del 1997
(dowve I'unica eccezione era la regione
di Locarno, con una crescita del
10,9%). Nel corso del 1998 si & infatti
andata creando una situazione per cui
il valore delle costruzioni @ aumentato
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del 5,5% nella regione Tre Valli, del
2,4% nel Bellinzonese e del 5,7% nel
Mendrisiotto; al contrario, esso & ca-
lato nel Luganese (-4,9%) e nella re-
gione che racchiude Locarmese e Val-
le Maggia (-11,3%). Infine, per i lavori
non attribuiti a nessun comune, che
rappresentano il 17,7% del totale dei
lavori, si & registrato un calo del 16,1%
rispetto al 1997, Sitratta soprattutto di
costruzioni di infrastrutture (strade,
ponti, gallerie, canalizzazioni, ecc.) es-
senzialmente pubbliche, i cui costi so-

no difficilmente divisibili per comune,
per cui occorre rinunciare a una loro
suddivisione territoriale.

Le wariazioni annuali qui sopra
elencate sono significative di un diver-
so andamento tra regioni, ma anche di
un altalenarsi di alti e bassi in tutte le re-
gioni, visto che solo la regione di Luga-
no ha mantenuto invariato il segno
della variazione di valore registrata nel
1997. Il Luganese sembra essere infat-
ti 'unica regione a seguire "andamen-
to del precedente anno, sebbene abbia
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‘ Tab.5 Valore’ delle costruzioni pubbliche e private per tipo di lavoro, secondo il committente,

progettate, dal 1997
Nuova costruziong | Trasformazione Totale
1997 1998 1998 Var, %? 1997 1998 1999 Var, % 1997 1998 1999 Var. %
Lavori pubblici 756000 233001 233541 02 776630 689497 594750 137 1082720 922523 828291 102
Confederazione 46397 30535 75068 -170 107655 08791 79386 -198 154052 120326 104452 192
Cantone 55943 61023  G4BO1 62 229481 245826 223660 90 285424 306849 288465 60
Comuni 153750 141473 143674 16 353031 286849 237874 7.1 506781 428327 381548  -109
Manuterzions? = = - L BB 58026  G3B26 12 BG463 500286 53826 1.2
Lavori privati 1152086 1120509 975889 -128 374207 373020 364751 22 1526303 1493558 1340640 102
Econ. dom. 5o0.107 GGRESD GInGE3 50 197105 212170 203278 42  B55707 BBi0Z0 B384l 48
Istit. di invest. 100648 60266 7980 868 3798 19665 14603 257 138946 79931 22583 717
Soc. immoab. 247833 247679 199611 -194 16185 21865 18755 -142 264024 269544 21B366 -190
Cooper. costnu 2086 z " - . 3.986
Az priv. el. gas 13399  155/6 8882 -430 29197 14735 485 671 42501 30411 13737 547
Ferr.private o 1700 800 -47.1 100 150 150 - 500 1850 1050 432
Alveimpreseecomm, 131758 126468 118847 60 93377 104435 123160 178 245085 2300903 242007 48
Totale generale 1408185 1353570 1209430 -106 1150837 1062512 959501 -97 2558023 2416082 2168931 -102
o i 1000 fr.: vi consicanm unicemante i valoes dalla quats pers & costusions realizzsta nell’anno considanin
7 Higpaita all anno precediania
1 lvori di manutenziong sono statl inserit ta ke trasformagion], purnon essends & ngone lavon di quesin tipo
Tab.6 Valore’ delle costruzioni pubbliche e private per tipo di lavoro, secondo il genere di
costruzione, progettate, dal 1997
MNuova costruzions Trasformazione | Totale
1997 1998 1999 Var %? 1997 1998 1999 Var. %? 1997 1998 1999 Var. %!
Lavoni publilici 756090 733031 233541 02 776630 689437 594750 137 1002720 972523 BmZ9 102
Strade 45436 43,762 56.847 7449 195470  186.084 184.823 07 240906 9B 241670 51
Altogeniocivile 103888 95523 93798 .18 266422 225212 189559 -158 30210 30735 28338 17
Alrilavoripubblici 106,766 93746  B2835 116 278375 220170 166542 244 3141 313016 249437 205
Manutenziong? - = = . 86461 58026 53EB 72 86463 58026 53828 12
Lavari privati 1052006 1120539 O75880 128 374207 373020 364751 22 1526303 1493559 1340640 -102
Alloggi B0Z368 809394 749380 74 193363 206946 194252 6. 95731 1016380 36w 72
Indusmiaeservizi 314681 247509 170255 312 121381 13077 1166% 32 436022 360676 286911 205
Atrilavoniprivati |~ 35047 63586 56250 115 50503 52997 53843 16 550 116543 110097 55
Totalegenerale 1408186 1353570 1209430 -106 1150837 1062512 950501 -97 2559023 2416082 2168931 -102

Wkt in 1.000 4. s considera unicamente il valoee della guata parte i costruzions ializzsta re anno considerat

T Respatin all'anno precedents

¥ karvord df manutnnmona sond st insent tra b trasformanion], pur non essondo a ngons kivor di questa tipo

subito una radicale decelerazione del
calo del valore delle costruzioni. La ri-
duzione & anche qui determinata dal
settore pubblico (-13,7%), mentre il
settore privato registra una diminuzio-
ne limitata all'1,5% del valore del
1997. Si nati che all'interno della re-
gione Luganese ci sono molti com-
prensori di minori dimensioni (quelli
del Malcantone, la Capriasca e la Val-
collal con notevoli tassi di crescita del

valore dell'edilizia, soprattutto priva-
ta. Essi sono eccezioni che si possono
spiegare con il migliore andamento
dell'edilizia abitativa rispetto a quella
industriale @ commerciale, essendo
comprensori  prevalentemente  ad
uso residenziale. Per la citta di Lugano
invece continua la flessione, con una
diminuzione di valore delle costruzio-
ni pari al 3,3% rispetto al 1997, che la-
scia perd supporre un avviamento

verso una minima stabilizzazione.
L'unica regione sulla quale i lavori
pubblici incidono positivamente & il
Mendrisiotto, dove essi crescono del
25,7% & rendono positiva anche la va-
riazione totale del valore delle costru-
zioni della regione. Una variazione
positiva che & perd dovuta solo alla
sub-regione di Mendrisio (dove sono
stati eseguiti i magagiori lavori pubbli-
cil, mentre per Chiasso e la Val di Mug-
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Tab.7 Valori assoluti (in 1.000 fr.), indici di evoluzione (1980 = 100) e variazioni percentuali delle
costruzioni eseguite, dal 1980: prezzi correnti

| Valori assoluti | Indici di evoluzione Variazione %'

Totale Pubblico® Privato Totale Publd * Provato Totale Pubbd 7 Privato
1980 1043700 S41000 502100 000 1000 1000 .
1981 1125000 545,000 580,000 078 1007 1155 749 07 155
1882 1.250.000 586.000 B 000 1198 1083 1322 1.1 15 145
1983 1249763 589173 760,580 1294 1088 1515 B0 05 145
1984 1403436 582 366 E21.070 135 1075 1635 a0 a2 8.0
1985 1491372 543122 848250 1428 1004 1889 6.3 57 155
1988 1492671 523329 969342 1431 %7 1931 01 ET 22
1987 1683675 548450 1135216 1614 1014 226.1 127 48 M
1988 1902414 624050 1278364 1824 1154 7546 130 137 126
1989 2072797 690457 1382340 187 1276 2753 ag 105 81
1990 2.206,056 713384 1432672 M5 1430 2853 B4 120 36
1991 2119995 702842 1321153 032 66 2643 39 75 74
1982 1880168 782243 1101925 1805 146 2195 ETK 13 170
1953 1789565 TER848 1030717 176 1403 263 50 a0 85
Inizio nuova serie
1994 7.061 598 20,960 1230638 %67 1517 2451 L
1995 1,820,093 815066 1106027 1847 1508 220, 54 06 102
1956 1738075 BOTETD 930 405 1665 1493 1853 95 1.0 158
1997 1659.177 757,722 301,455 1881 1401 1785 45 62 ET]
1998 1 568602 84921 903 681 1504 1228 1800 55 122 02

! Rispetio all'ann precedents
T Covmpiedt i lineon & maruiensng

gio si registrano diminuzioni di valore
rispettivamente del 19,4% e del 28,9%.

Sia la regione Tre Valli che il Bel-
linzonese, dopo avere subito flessioni
del valore delle costruzioni del 20%
circa nel 1997, nel 1998 trovanao il mo-
tore degli investimenti privati per de-
terminare una crescita complessiva

scita era stata del 10,9%. Forse pro-
pric a causa dell’'eccezionale incre-
mento di valore di oltre 30 milioni di
fr. registrato nel 1997, il 1998 vede un
rallentamento degli investimenti, che
calano di 37,4 milioni di fr. (calo
dell’11,3%), tornando ad un livello in-
feriore a 300 milioni di fr. Anche qui

riduzione & forte in Valle Onsernone e
in Valle Verzasca, pil leggero per la
sub-regione Melezza e ancora pil
contenuto in Valle Maggia (questa
sub-regione invece nel 1997 aveva re-
gistrato un calo di oltre il 20% del va-
lore dell'edilizia rispetto al 1996).

positiva, superando quindi l'inciden-  bisogna distinguere tra lavori pubbli-  Le prospettive per il prossimo
za negativa dei lavori pubblici (-8,3%  ci e lavori privati, in quanto i primi re-  futuro non sono ancora
perle Tre Valli e -14,9% per il Bellinzo-  gistrano un calo del 28,9% rispetto al  incoraggianti

nese). Nelle Tre Valli la Riviera regi-
stra un alto tasso di crescita (+21,7%),
la Leventina resta stabile (+0,3%),
mentre la Val di Blenio risulta perdere
il 7,3% del valore del 1997. Nel Bellin-
zonese si distingue la citta di Bellinzo-
na dalla sub-regione Piano di Magadi-
no: nella prima prevale la crescita de-
gli investimenti privati sul calo di
quelli pubblici (con un incremento to-
tale del 4,4%), nel secondo la riduzio-
ne di quelli privati ha maggiore peso
dell'aumento di quelli pubblici (in to-
tale il calo & del 9,9%).

La situazione nella regione Locar-
nese e Valle Maggia & di tipo opposto
aguella che si era creata nel corso del
1997 nella stessa regione, dove la cre-

16

1997, mentre per i secondi il valore
delle costruzioni resta quasi invariato
(-1,1%). Il valore totale mostra un an-
damento negativo per tutte le sub-re-
gioni e tutti i comprensori del Locar-
nese e della Valle Maggia, con l'unica
eccezione del Gambarogno, dove l'in-
cremento del 39,3% dei lavori pubbli-
ci e del 28,1% di quelli privati hanno
determinato una crescita complessi-
va del 29,8% rispetto al 1997. La sub-
regione Sponda Destra, nella quale e
stato investito il 50,0% del totale degli
investimenti della regione, nel 1998
subisce una diminuzione del 12,4%
del valore delle costruzioni, determi-
nando in gran parte l'andamento
complessivo regionale. Nelle valli la

Le previsioni per il futuro imme-
diato dell’edilizia in Ticino, calcolate
sulla base dei lavori progettati nel
1998 per il 1999 (vedi tabelle 5 e 6),
non lasciano sperare in una crescita
del settore a breve termine, bensi an-
nunciano un ulteriore calo del valore
delle costruzioni del 10,2% rispetto al
1997, Si tratta di una riduzione abba-
stanza marcata, della stessa entita sia
perilavori pubblici che perilavori pri-
vati, leggermente maggiore per le
nuove costruzioni, ma altrettanto
chiara anche peri lavori di trasforma-
zione (il calo & rispettivamente del
10,6% e del 8,7% rispetto ai lavori pro-
gettati per il 1998).

Tutti i committenti pubblici segna-
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‘ Tab.8 Valori assoluti (in 1.000 fr.), indice di evoluzione (1980 = 100) e variazioni percentuali delle

costruzioni eseguite dal 1980: prezzi costanti’

Valori assoluti | Indici di evoluzione Variazione % Indice
preza
costr,

Tale Pubil.? Privato Tatale Pubk.2 Privata Totale Pubhl 2 Privato

1980 1454812 754533 700.279 100,0 100,0 1000 s . ni
1981 1461039 07792 753247 100,4 038 1076 04 B2 76 2l
1982 1.548.947 726,146 822800 1065 962 175 60 26 92 807
1983 1,668 434 728273 340 161 147 955 1343 77 03 143 803
1984 1.730501 718084 1012417 1190 957 1845 a7 T4 77 K
1985 1801174 555344 1185274 1238 864 1635 a1 87 13,1 828
1988 1,751 961 614238 113105 1204 814 1625 27 B4 07 852
1987 1.930.820 628967 1301853 1327 B34 1859 102 24 144 872
1988 2097480  6B8.037 1409442 1442 912 M3 BE 94 83 90,7
1989 2184191 777563 1456678 150,1 964 2080 a1 57 33 343
1990 2.206.056 773384 1432672 1516 1025 2046 10 63 16 1000
1991 2.088.665 781125 1307540 1438 1035 1867 53 10 87 1015
1992 1.907 053 701744 1115308 131,1 1049 15,3 87 14 14,7 588
1393 1868027 792117 1075905 1284 105,0 1536 20 = 35 558
Inizio nuova serig

1994 2141543 856052  1.784.501 147.2 135 1834 § 958
1995 2001035 849965  1.151.00 1375 126 1644 6 08 104 96,0
19567 1,862 B89 865670 997 719 1260 a7 1424 9 18 134 833
1997 1835373 838,188 897 185 176.2 Tk 1424 15 32 - 904
19980 1746773 740447  1.006.326 1201 9g,1 1437 FT ETH] 0,4 RO

 Per  caileoio del priesa costantl 2 & praso Nevdice gl prag dalle costrusoni utilizzata nella contabilith nazionals per deftasonate g imestiment] @ costruzion], in bese alla nuove serie 1990 = 100/ indice dei
pregzi e i $996 & ancorn prowvisono, mente quelli per Il 1997 & il 19598 sono stimati]

! Compresi | kvorl di manutandons
1 [t pronisor

no un'ulteriore diminuzione degli in-
vestimenti nelle costruzioni (-19,2%
per la Confederazione, -10,9% per i
Comunie-6,0% per il Cantone); nel pri-
vato solo la categoria ‘altre imprese’
prevede un aumento del valore per il
1999, & il calo dei lavori delle economie
domestiche & il meno grave (-4,8%).
Per gli altri committenti privati si pre-
vedono dei cali tra il 20 e il 70%, ma
spesso si tratta di variazioni meno gra-
vi, 52 prese in termini assoluti. Alivello
di generi di costruzione continua il for-
te calo degli investimenti in edifici in-
dustriali e commerciali (-20,5% rispet-
to alle previsioni per il 1998) e ['unico
genere in ripresa & la costruzione di
nuove strade. Complessivamente a
breve termine le prospettive per I'edi-
lizia non sono molto incoraggianti, se
si considera che per gli anni 1997 e
1998 si erano previste diminuzioni del

valore totale tra il 6 e il 5%, che sono
state poi grosso modo confermate. |l
1999 si prospetta quindi come un an-
no di aggravamento della flessione
degli investimenti nel settore edile,
ma i dati potrebbero anche essere
contraddetti da un eventuale aumen-
to dei progetti di costruzione a breve
termine. Bisogna tenere inoltre pre-
sente che i progetti di costruzione per
il 1999 qui rilevati forniscono dati so-
lamente provvisori.

| costi preventivi indicati nelle do-
mande di costruzione inoltrate nel pri-
mo trimestre del 1999 costituiscono
unindicatore di medio termine sul va-
lore delle costruzioni {vedi tabella
sull'edilizia a pagina 68}, Anche in
questo caso l'indicatore registra un
calo dell™11,5% rispetto allo stesso tri-
mestre del 1998, principalmente a
causa della notevole riduzione del va-

lore delle costruzioni nell’edilizia non
abitativa (-28,2%], mentre & quasi im-
percettibile la flessione per I'edilizia
abitativa (-0,1%, sempre rispetto allo
stesso trimestre del 1998). In valori as-
soluti nel primo trimestre 1999 sono
state consegnate 882 domande di co-
struzione per un valore totale di 331
milioni di fr, Questi primi dati per il
19889, essendo ancora provvisaori e re-
lativi a lavori che non hanno ancora ri-
cevuto I'autorizzazione di costruzione
e che forse non verranno mai iniziati,
sono da prendere con la dovuta pru-
denza e potrebbero essere contrad-
detti dai valori definitivi sulle costru-
zioni effettivamente eseguite. Per il
momento possono essere coOMmMungue
un indicatore interessante dell’anda-
mento futuro del settore. |
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